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Abstrakt
Buněčné linie představují významný modelový systém v buněčné biologii rostlin.

Dovolují jednoduché provedení cytologických analýz po nejrůznějších experimentálních

ošetřeních vč. ovlivnění exprese studovaných genů. Buněčná linií tabáku BY-2 je významně

upřednostňovaný model pro svoji vysokou dělivou aktivitu, schopnost efektivní

synchronizace buněčného cyklu a snadnou transformovatelnost. Díky poměrně vysoké

uniformitě dovoluje linie BY-2 morfologické hodnocení fenotypu na základě cytologických

parametrů jako je mitotický index, viabilita, denzita a další.

Předkládaná práce shrnuje zavedené metody a současné zkušenosti s prací s tabákovou

linií BY-2. Jako vzorové případy hodnocení cytologických parametrů a fenotypování na

buněčné úrovni jsou přeloženy vybrané výsledky dvou řešených projektů, jež byly zaměřeny

na studium hybridních prolinem bohatých proteinů a na studium významu heterotrimerních

G-proteinů v regulaci buněčné proliferace. V průběhu řešení těchto projektů byly

optimalizovány postupy cytologického hodnocení buněčné linie BY-2. Tyto postupy

zefektivňující využití tabákové linie BY-2 ve studiu genové funkce jsou v práci prezentovány.

Abstract
Plant cell lines represent useful models in plant cell biology. They allow simple

analysis of the effects of various factors including modulated gene expression at cellular and

subcellular level. Tobacco BY-2 cell line is a favored model due to its high proliferation rate,

capability of effective synchronization and accessibility to transformation. Relatively high

uniformity of BY-2 cultures allows morphological phenotyping and assessment of growth

parameters like mitotic index, viability or cell density.

Presented thesis summarizes established methods and up-to-date experience with

tobacco BY-2 cell lines. Selected results of two research projects focused on hybrid proline-

rich proteins and heterotrimeric G-proteins are included. These projects are treated as case

studies of cell line phenotyping and evaluation of cytological parameters. Protocols and

general experimental suggestions that were optimized during the solving of the projects are

described and discussed.
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Seznam zkratek

ANOVA - analýza rozptylu

DB - délka buněk

FLIM - fluorescence-lifetime imaging microscopy

FRAP - fluorescence recovery after photobleaching

FRET - Förster resonance energy transfer

GFP - zelený fluorescenční protein

HyPRP - hybridní prolinem bohatý protein

MI - mitotický index

PCD - programovaná buněčná smrt

SBI - subkultivační interval

VIA - viabilita
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1. Úvod

Buněčné linie kultivované in-vitro mají zásadní význam v buněčné biologii živočichů i

rostlin. První rostlinné linie byly izolovány např. z tabáku (Nicotiana tabacum), sóji (Glycine

max), topolu (Populus sp.), javoru klenu (Acer pseudoplatanus) a některých dalších rostlin již

v 60. letech 20. století (přehled viz Nagata et al. 1992, Opatrný et al. 2014). Z hlediska

biologického a biochemického výzkumu vykazují buněčné linie některé zásadní přednosti

oproti jiným modelovým systémům:

• Buňky rostou izolovaně, popřípadě v jednoduchých shlucích, řetízcích nebo

jednobuněčných vrstvách. Dávají tak možnost detailní mikroskopické analýzy

v nepoškozeném stavu v porovnání s histologickými řezy, jejichž buňky bývají

zásadním způsobem ovlivněny mechanicky a často i fixáží.

• Buňky jsou přímo přístupné experimentálnímu ošetření libovolnými látkami. Tato

vlastnost je naprosto klíčová například ve farmaceutickém výzkumu, jelikož velké

množství látek není do cílových tkání či pletiv propuštěno, případně jsou tyto látky

organismem metabolizovány. In-vitro kultivované buněčné linie nejsou bariérami

celistvého organismu chráněny a reagují na experimentální ošetření přímo. Jejich reakce

navíc není maskována fyziologickým prostředím celistvého organismu. Vzhledem

k těmto faktům je však systém buněčných linií do určité míry vzdálený fyziologickým

podmínkám (artificiální). To klade zvýšené nároky na správné formulování pracovních

hypotéz a adekvátní interpretaci získaných experimentálních dat.

• Experimentálně zavedené modelové linie vykazují vysokou rychlost buněčného

dělení. Dostupnost velkého množství buněk v krátkém časovém úseku umožňuje

pořizování velkých souborů experimentálních dat a relativně rychlé opakování

experimentů, které jinak může být u mnohobuněčných organismů limitováno jejich

generační dobou a tedy přípravou pokusných jedinců.

• Nejlépe zavedené modely jako např. živočišné HeLa buňky nebo tabákové linie

VBI-0 a BY-2 mohou být navíc efektivně fyziologicky synchronizovány a to dokonce až

na úrovni jednotlivých fází buněčného cyklu. To významně rozšiřuje možnosti analýzy

buněčných pochodů a genové exprese v nejrůznějších kontextech.

• Některé z modelových buněčných linií jsou snadno přístupné tranzientní případně

též stabilní transformaci. Uměle navozená exprese vnesených genů nebo naopak cílené
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umlčování interních genů (zpravidla prostřednictvím RNA interference; RNAi) má

zásadní význam pro popis genové funkce, určení buněčné lokalizace studovaných

proteinů a může mít rovněž i biotechnologické využití.

Neustále se zvyšující dostupnost genomických, transkriptomických a proteomických

dat s sebou nese poptávku po zjištění mechanismů regulace exprese genů a objasnění funkce

jimi kódovaných proteinů. Zároveň komplexita současných biologických znalostí zvyšuje

nároky na přesnou kvantifikaci pozorovaných dějů a též jejich ověření. Ačkoliv stěžejní

cytologické přístupy byly známy již v době odvození linií jako HeLa (1951) nebo BY-2

(1972), teprve nyní s odstupem několika desetiletí jsou publikovány podrobné manuály, které

poskytují návody, jak s dříve zavedenými modely pracovat v kontextu vysokých požadavků

současné biologie. Pro plnohodnotnou interpretaci získaných dat je v současné době nezbytná

přesná kvantifikace pozorovaných dějů (dynamiky genové exprese, buněčné morfogeneze,

apod.), správně stanovená frekvence pozorovaných dějů (viabilita vs. mortalita, internalizace

váčků, apod.), a také statisticky ověřená spolehlivost získaných výsledků.

Souhrnným cílem práce je optimalizace technik fenotypového hodnocení transgenních

linií odvozených z buněčné linie tabáku BY-2 s přihlédnutím k míře a zdrojům vnitřní

variability tohoto modelového systému. Prezentované postupy byly zavedeny a ověřeny na

modelovém systému buněčné linie tabáku v rámci dvou samostatných molekulárně

biologických projektů, studia funkce hybridních prolinem bohatých proteinů a signalizační

role heterotrimerních G-proteinů. Vybrané výsledky těchto projektů vztahující se

k hodnocení linií či poznání jejich fyziologie jsou rovněž prezentovány.
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2. Cíle

• Optimalizace fenotypového hodnocení linií odvozených od buněčné linie tabáku

BY-2

• Aplikace a ověření zavedených postupů při charakterizaci transgenních buněčných

linií tabáku

o příprava a charakterizace linií exprimujících geny kódující hybridní

prolinem bohaté proteiny

o příprava a charakterizace linií exprimujících geny pro regulátor G-

proteinové signalizace NtRGS1 a jeho zkrácené varianty
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3. Literární přehled

Nebývalé množství genomických, transkriptomických a proteomických dat, které bylo

pořízeno v nedávné době a stále se exponenciálním trendem rozrůstá, může být vědecky a

prakticky využitelné pouze tehdy, je-li objasněn vztah mezi nukleotidovými či proteinovými

sekvencemi a jejich biologickou funkcí. Analýza těchto dat záleží na správném propojení

s adekvátními fenotypovými projevy. Velká pozornost je proto věnována nalézání

konkrétních vazeb mezi genotypem a fenotypem. Pro účely mnohorozměrného, rychlého a

objektivního hodnocení celých rostlin byly v poslední době zavedeny ucelené postupy

fenotypování (Pieruschka a Poorter 2012). Ani kvalitní popis pozorované rostliny na

organismální úrovni však nemusí zaručit porozumění chování jednotlivých buněk, které tento

organismus vytváří. Z tohoto důvodu se buněčné suspenzní kultury osvědčily jako alternativní

modely celé řady studií (Orchard et al. 2005, Richard et al. 2001, Schaul et al. 1996;

přehledy pak viz Sato 2013, Seifertova et al. 2014). Nabízejí především možnost

neinvazivního hodnocení řady cytologických parametrů. Přesto zatím nebyly v dostatečné

míře etablovány ucelené postupy k jejich fenotypovému hodnocení.

Rostlinné buněčné suspenzní kultury jsou známy již řadu let. Schopnost či


[…]


statistical output (Fig. S5). Also correlation between cell length and callus size was proven by

testing of linear regression model at α=0,05 (p=0,013).
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Equations:

Eqaution 1a (MI / VIA req. sample size): ni = ((Z1-α + Z1-β)2/∆p2) * (2p0 + ∆p - p0
2 - (p0 + ∆p)2)

Equation 1b (required sample size): ni = 2 * (Z1-α + Z1-β)2/((µ1 - µ2)/SD)2 + Z2
1-α/4

Eqaution 1c (cell density req. sample size.): ni = 2 * (Z1-α + Z1-β)2/((µ1 - µ2) * 0,23)2 + Z2
1-α/4

Equation 2 (logistic curve): Y(t) = A + (K – A) / (1 + Q * (2,718-2*(t - M))1/υ

Equation 3 (confidence interval): CI = Z1-α * SD / (√n)2

Equation 4 (cell cycle duration [h]): t = (t2 – t1) / log2(densityt2 / densityt1)

Equation 5 (mitosis duration[h]): t = t(cell cycle duration) * MI

Equation 6 (biomass volume [ml/ml]): V = D * π * L * W2 / (4 * 1012)

Equation legend:

A = lower asymptote (initial density level)

D = measured cell density [cells/ml]

K = upper asymptote (terminal density level)

L = measured cell length [µm]

W = measured cell width [µm]

Q, M, υ = logistic curve parameters to be computed to fit the curve to the experimental data

t1, t2 = days of measurement

p0 = proportion of events in control sample (e.g. viability / mitosis of control sample)

∆p = proportion difference to be tested

Z1-α : 1- α quantile of normal distribution (α = significance level). Theoretical value that can

be obtained e.g. by MS Excel: Z1-α = NORMINV(1-α;0;1)
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Z1-β : 1- β quantile of normal distribution (1- β = power of the test). Theoretical value that can

be obtained e.g. by MS Excel: Z1-β = NORMINV(1-β;0;1)

SD: expected variability (standard deviation). The value for stationary cell length of

unaffected wild type BY-2 is approx. 35 µm. The variability can be estimated by preliminary

measurement.

µ1 - µ2: difference to be demonstrated between means of the measured values of the compared

variants
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Figures

Fig. 1: Illustrative pictures showing evaluation of main phenotype features. (A) Cell length

and width; (B) mitotic index evaluation; (B1) interphase nuclei; (B2) prophase; (B3)

metaphase; (B4) anaphase/telophase; (C) cell density determination (Hoechst staining); (D)

viability (FDA staining). Scale bar = 10 µm in (A) and (B); 100 µm in (C) and (D).
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Fig. 2: Changes in selected parameters during a week subculture interval on wild-type BY-2

lines differing in initial cell density. A) Mitotic index and cell length. B) Cell density. C)

Calculated biomass (estimated from cell size and cell density).
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Fig. 3: Reliability of cell length measurement during a week subculture interval in wild-type

BY-2 lines differing in initial cell density. The columns indicate average differences

(calculated from absolute values) between the cell length in the respective time and cell length

6 hours before and after.

Fig. 4: Relative importance of density measurement in each day of SBI in wild-type BY-2

cultures differing in initial cell density. The columns indicate increases in the sum of squares

of differences (on every day) between the curve obtained from all data (see Fig. 2B) and the

curve constructed with omission of the particular day.
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Fig. 5: Estimation of the minimal sample size based on Equation 1b. X-axis indicates length

difference between control and evaluated variant (in %) to be demonstrated. Y-axis indicates

the minimal number of cells needed for evaluation. Solid line is applicable for α=0.05, dotted

line is applicable for α=0.01

Fig. 6: Variability of cell length in wild-type and transgenic BY-2 lines. Graph presents three

independent suspensions of untransformed BY-2 obtained by dispersion of independent calli

(0A – 0C), nine lines overexpressing GFP (G1 – G10) and 18 lines overexpressing modified

cell wall protein NtHyPRP1 (H1-H21; Dvorakova et al. 2012). Columns indicate cell length

in the 3rd and 7th day (light gray and dark gray, respectively).
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Supplementary data:

Fig. S1 (supplementary): Cell length data distribution. (A) Control BY-2 stationary cells; (B)

Transgenic BY-2 cells with increased elongation resulting from overexpression of NtHyPRP1

(Dvořáková et al. 2012).

Fig. S2 (supplementary): Variation of cell length within the whole cell population (solid black

columns) and average variation of cells within individual cell files. The values are

demonstrated for wild type BY-2, a cell line overexpressing GFP and modified NtHyPRP1

according to Dvorakova et al. (2012).
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Fig. S3 (supplementary): Cell density measurement. (A) Box plots of density data obtained

from four types of counting chambers: Fuchs – Rosenthal (recommended), Bürker, Neubauer

and Thoma. (B) Box plots of density data obtained using Fuchs - Rosenthal chamber using

four different types of cell suspension treatment: Hoechst staining of diluted culture as

recommended, Hoechst staining of undiluted (5 times denser) sample, HCrO4 treatment of

diluted cells, HCrO4 treatment of undiluted (5 times denser) sample.

Fig. S4 (supplementary): Estimation of nuclear DNA content. Flow-cytometry comparison of

DNA content in tobacco BY-2 cells (BY-2) and tobacco leaf cells Nicotiana tabacum cv.

‘Samsun’ (NT). Standardized to nuclei of Solanum pseudocapsicum (SP). G1, G2 –

respective phases of cell cycle.
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Fig. S5 (supplementary): Correlation between cell length and callus diameter. Dotted columns

indicate average cell length (left Y-axis). Solid black columns indicate average diameter of

calli of each cell line (right Y-axis). Letters above the columns indicate statistical significance

of observed differences among cell lines. Cell line overexpressing GFP and four lines

expressing genes encoding cell-wall proteins ST7 (two lines), NtHyPRP and modified

NtHyPRP1 according to Dvorakova et al. (2012).