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Na dizertačnú prácu RNDr. Miroslava SRBY:

ooFenotypová ana|ýza transgenních linií tabáku jako nástroj studia genové funkce"

Doc. Mgr. Miroslav ovečka, Ph'D., Centrum regionu Haná pro biotechnologický a zemědělský výzkum,
Přírodovědecká fakulta Univerzity Palackého, Šlechtitelů 2'I ,783 71 olomouc

Yýznamným faktorom efektivity vedeckej práce ako aj adekvátnej interpretacie získaných
výsledkov, a to nielen v oblasti rastlinnej biológie, je voťba vhodných modelových objektov
štúdia. Pri použití bunkoých experimentálnych systémov v ana|ýzach' in vitro sú významným
modelovým objektom bunkové línie tabaku BY-2, ktoré vykazujú vysokú schopnosť
bunkového delenia s možnosťou efektívnej synchronizácie a s relatívne dobre zvládnutými
metódami transformácie. Keďže jednou z metód vyhodnocovania reakcií bunkoqých línií BY-
2 na experimentálne zásahy je morfologické hodnotenie ich fenotypu prostredníctvom
štandardných cytologických parametrov, jasná definícia týchto parametrov, moŽnosti ich
normalizácie a spÓsoby ich kvantitatívneho vyhodnocovania získavajú mimoriadny význam.
Ako je správne a výstižne v úvode predkladanej práce konštatované, jednotlivé metódy
fenotypového študia modelovej kultúry BY-2 zatiať neboli explicitne optimalizované
a štandardizované, aj keď je k dispozícii relatívne veťké mnoŽstvo literatúry, ktorá sa BY-2
modelovému systému venuje. Správna a reprodukovateťná aplikácia týchto metód je pritom
zéklaóným predpokladom korektného pochopenia ainterpretácie róznych biologických
oténok, ktoré sa prostredníctvom experimentálnych BY-2 kultur riešia. Zaďanie dizertačnej
práce s ciel'om vypracovať postupy pre optimalizáciu techník fenotypového hodnotenia
transgénnych línií odvodených z bunkovej línie tabaku BY-z s prihliadnutím na rÓzne zdroje
vnútornej variability tohto modelového systému preto treba hodnotiť ako správne a vysoko
aktuálne rozhodnutie. Kvalita pred'loženej dizertačnej práce tento predpoklad potvrdzuje
a stanovené očakávania aj urěite naplňa.

Zělmer predkladanej práce je jasne stanovený. V celej práci Sa výstižne
a komplementárne rieši problematika používaných, ale aJ chýbajúcich nástrojov
v biologickom výskume modelových suspenzných bunkových kultur a možností ich pouŽitia
na rózne aplikačné účely. Samotný úvod práce je relatívne stručný a nejde do hlbky pri
hodnotení stalu, do akej miery sa podarilo optimalizovať aštandardizovať fenotypizaěné
metódy štúdia BY-2 kultur iným autorom. Táto problematika je však komplexne spracovaná
v odpovedajúcich častiach publikovaných vedeckých prác autora, ktoré tvoria prílohu
dizertaěnej práce.

Jednou z hlavných myšlienok ptáce, s detailným popisom vo výsledkovej časti, je
snaha o korektnó a triezve hodnotenie správneho stanovovania parametrov rastu, vývinu a
fenotypu kontrolných BY-2 kultúr. Správne vyhodnotenie parametrov kontrolnej kultúry
bezpochyby tvorí zéklad pre správnu interpretáciu experimentálnych výsledkov. Vzhťadom
na relatívne vysokú mieru variability sledovaných parametrov kontrolných línií to mÓŽe

zohrávať kritickú úlohu. Doktorand to dokumentuje na príklade primeraného a biologicky
akceptovateťného vyhodnotenia vplyvu pozmenenej expresie génu pre hybridný proteín
bohatý na prolín Q.{tHyPRP1) a signalizaěných úloh firzneho heterotrimerického G-proteínu
RGSl:GFP. Expresia hybridného NtHyPRP1 by mala viesť k účinnej kompetícii
modifikovaných proteínov s natívnymi proteínmi. Pri identifikácii pozitívnych klonov a pri
hodnotení miery kompetície zobrávajú nosnú úlohu metódy ako genoýping a lokalizácia
modiťrkovaných proteínov v transgénnych líniách' fenotypová charal'teristika
transformovaných línií je však tiež neoddeliteťnou súčasťou tohto hodnotenia, pričom móže

ýrazne prispieť aj k funkčnej charakteristike študovaných proteínov. Preto je treba pozitívne

hodnotiť snahu doktoranda o veťmi kÍitické posudzovanie všetkých sledovaných parametrov
v kontrolných líniách.

Výsledky s RGSI-GFP lokalizáciou sú veťmi hodnotné, predovšetkým pokial' ide o
úlohu limitujúcich faktorov pri hladovaní BY-2 buniek. Prezentovaná je aj možnosť vyuŽitía
tohto systému na študium efektov exteme prtdávaných faktorov. Ako zpráce vyplýwa,
váčšina týchto výsledkov nebola doteraz publikovaná. Je predpoklad, že publikovanie týchto
výsledkov v komplexnej podobe prinesie posun v chápaní narokov bunkovej suspenzie
v stacionámď1f'áze rastu na nutriěné a stimulačné faktory.

Celá práca je dobre napísaná s minimom formálnych alebo obsahových chýb.
Jednotlivé ěasti práce na seba organicky nadvázujú. Získané výsledky azávety práce sú

adekvátne prezentované a interpretované. V tomto Smere mám iba dve pripomienky:
V niektorých častiach práce sú slovne prezentované zaujimavé výsledky (napr.

porovnanie hladiny expresie vneseného modifikovaného génu NLHyPRPL s fenotypovým
prejavom kultúry na str. 24, alebo štatisticky významné rozdiely v šírkach buniek medzí
jednotlivými líniami (na tej istej strane). Autor tu síce podáva možné interpretácie tychto
pozorovani, aIe zahrnutie dokumentácie týchto výsledkov do práce by čitatel'ovi pomohlo
urobiť si lepší obtaz o celej situácii.

Vo výsledkovej časti práce sú popisované zmeny v dlŽke a v šírke buniek. V grafe č.

3 je prezentovaná iba dlžka buniek, údaje pre šírku buniek vo výsledkovej časti práce
prezentované nie sú. Zmetly týchto parametrov poěas proliferácie a vývinu buniek kultúry
autor interpretuje ako elongáciu buniek. Ak dochádza počas proliferácie aj k zmene
v hodnotách šírky buniek (k jej nárastu), aj keď iba v minimálnej miere, malo by sa o tomto
procese aspoň v počiatočných fazach hovoriť ako o expanzií buniek. Následný extenzívny
nárast v hodnotách dÍzky buniek móže byť označovaný ako elongácia.

Rád by som doktorandovi poloŽilnasledovné otázky:
i. obr' č. 2 ukazuje denzitu bunkovej kultury pri róznych metódach prípravy vzorky. Aký

mÓŽe b1't dóvod podstatne vyššej variability výsledkov po macerácii zhlukov ako
v prípade riedenej kultury, značenej s Hoechst?

2. Bola |okalizácia natívneho NtHyPRP1 (endogénneho, bez delečného zásahu) potvrdená
imunolokalizačný,rni alebo markerovými metódami v kontrolných BY-2 líniách?

3. Maximálna lokalizácia RGSl_GFP v bunkových retiazkach bola zaznaftlenaná v membráne
priliehajúcej k priečnym (spojovacím) bunkoqým stenám. Aký model lokalizácie vykazujú
jednotlivé izolované bunky vBY-2 kultúre, a akáje lokalizácia vjednotlivých štádiách
bunkového cyklu? Autor popisuje vývinovú a nutričnými faktormi-indukovateťnú cyklickú
relokáciu RGSl-GFP zplazmatíckej membrany do vakuoly a spať. U buniek BY-2 to bolo
indukované 2 dňovou starváciou. Aká bola ale intracelulárna dynamika tohto procesu, bolo
moŽné pozorovať priebeh relokácie subcelluláme mikroskopicky v reálnom čase?

Po celkovom posúdení je moŽné konštatovať, že ide o kvalitnú prácu s dobre
navrhnutými zérnermi, v ktorej boli všetky stanovené ciele splnené. Kvalitu práce podporuje
aj priložený zoznam publikaěnej činnosti. Preto odporúěam, aby bola práca prijatá
k obhajobe, & Po úspešnom obhájení navrhujem, aby bola RNDr. Miroslavovi Srbovi udelená
vedecko-akademická hodnost',,philosophiae doctor".
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